



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

**Settore Tecnico**

**Servizio LLPP**

<b>Numero Generale</b>	<b>357</b>
<b>Data Determina</b>	<b>22/06/2022</b>

<b>OGGETTO:</b>	<b>DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI “ ADEGUAMENTO PIANO INTERRATO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO LOC. S.VIGILIO ” - CUP D45E22000270004</b>
-----------------	---

### IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

**Mainetti Giorgio / ArubaPEC S.p.A.**

#### RICHIAMATI:

- la delibera di C.C. n. 16 del 10/03/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) parte strategica e parte operativa 2022-2024;
- la delibera di C.C. n. 17 del 10/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 47 del 28/11/2016 così come modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n. 71 del 08/11/2021 ;

#### PREMESSO CHE:

- con determina dirigenziale n. 188 del 12.04.2022 veniva incaricato al Geom. Canesi della società COOPCONSULTING. con sede a Castelvati (BS) in via Urago D'oglio, n. 2/A , l'incarico per la progettazione, Direzione Lavori, sicurezza, nonché predisposizione e presentazione della pratica VVF per adeguamento funzionale archivio documentale scuola San Vigilio;
- con delibera di Giunta Comunale n. 90 del 24/05/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo di lavori di adeguamento funzionale archivio documentale scuola San Vigilio, redatto dal Geom. Canesi della società COOPCONSULTING con sede a Castelvati (BS) in via Urago D'oglio, n. 2/A, che prevede un costo complessivo di € 46.000,00;
- l'opera trova copertura nel corrente bilancio al cap. 04022.02.0003 per € 40.000,00 e al cap. 1052.02.0001 per € 6.000,00;

#### RICHIAMATI:

-l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 come modificato in ultimo dalla Legge



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

108/2021, ai sensi del quale, per appalto di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, è possibile affidare il contratto mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- l'art. 58 del D.Lgs n. 50/2016 (procedure svolte attraverso piattaforme telematiche);
- l'articolo 32 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., inserendo un articolato periodo al comma 2, precisa che nella procedura prevista dall'art. 36, comma 2 lett. a) la stazione appaltante può pervenire ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. Pertanto il presente appalto può essere formalizzato per mezzo di un unico provvedimento, che sintetizzi il percorso effettuato per la individuazione dell'operatore economico, senza necessità che lo stesso sia avviato con un atto preclusivo;

**RITENUTO** comunque di procedere tramite piattaforma Sintel ad effettuare apposita consultazione ;

**VERIFICATO**, da parte dell'istruttore addetto ai lavori pubblici, quanto segue:  
tramite la piattaforma elettronica ARIA – Sintel (ID PROCEDURA 155580005) è stato chiesto il preventivo per l'esecuzione dei lavori in oggetto alle Ditte:

1. STUDIO AMBIENTE SRL con sede in VIA ACHILLE GRANDI NR. 23, 25125 BRESCIA (Italia)
2. EUROCOLOR DI SAIMON SRL con sede in VIA GUGLIELMO MARCONI 65, 25069 VILLA CARCINA (Italia)

**DATO ATTO CHE** la Ditta EUROCOLOR DI SAIMON SRL con sede in VIA GUGLIELMO MARCONI 65, 25069 VILLA CARCINA (Italia), tramite lo strumento di Sintel, ha presentato l'offerta più economica (Id offerta: 1655125729168), offrendo lo sconto del 10% sull'importo a base d'asta di gara.

**PRECISATO CHE** in sede di gara è stato inserito, nella lettera d'invito, un valore a base d'asta di € 34.678,687 , come riportato nel progetto, la ditta EUROCOLOR DI SAIMON SRL con sede in VIA GUGLIELMO MARCONI 65, 25069 VILLA CARCINA (Italia), è risultata aggiudicataria per l'importo netto di €31.210,81+ oneri € 800,00 per un totale contrattuale di € 32.010,81+ IVA 10% come da report depositato agli atti;

**RICHIAMATE** le disposizioni previste dall'art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari;

**RICORDATO** che le caratteristiche essenziali del presente contratto sono qui riassunte, ai sensi dell'art. 192 DLgs 267/2000:

- *Fine che con il contratto si intende perseguire:* Adeguamento funzionale archivio documentale scuola San Vigilio;
- *Oggetto del contratto:* Adeguamento funzionale archivio documentale presso il nuovo polo scolastico di via Mazzini 55;
- *Forma del contratto:* contratto mediante lettera secondo l'uso commerciale (art. 32 comma 14 del Codice);
- *Modalità di scelta del contraente:* affidamento diretto, previa richiesta di preventivi ai sensi dell' art. 1 comma 2 lettera a) del DLgs 76/2020;
- Clausole ritenute essenziali: sono quelle previste nel foglio patti e condizioni;



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

**DATO ATTO CHE** si è proceduto ad effettuare la verifica come di seguito indicata, che si è conclusa con esito positivo:

DURC ON LINE numero protocollo INAIL\_32204264 scadenza validità 21.07.2022, attestante la regolarità contributiva della ditta EUROCOLOR DI SAIMON SRL con sede in VIA GUGLIELMO MARCONI 65, 25069 VILLA CARCINA (Italia);

## **DATO ATTO INOLTRE CHE:**

➤ ai soli fini di cui all'art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito nella L.102/2009, il pagamento conseguente all'assunzione dell'impegno di spesa derivante dall'approvazione della presente determinazione avverrà, salvo imprevisti al momento non preventivabili, con i modi previsti nei fogli patti e condizioni;

➤ ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti derivante dall'assunzione della presente determinazione dirigenziale risulta compatibile:

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Settore;
- con le vigenti regole di finanza pubblica;

**PRECISATO CHE** la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo al completamento, con esito positivo, delle verifiche, in corso di esecuzione, circa la sussistenza in capo all'Impresa aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i.;

## **RICHIAMATI INFINE**

- l'articolo 183 del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;
- l'articolo 107 del D.lgs 267/2000
- l'articolo 151, comma 4, del D.lgs 267/2000
- il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le parti ancora in vigore;
- il D.lgs. 50/2016 e s. m. i.
- la Legge 136/2010 e s.m.i.;

**ATTESTATO CHE** in capo alla sottoscritta Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 241/90 e del D.P.R. 62/2013.

Tutto ciò premesso e considerato,

## **DETERMINA**

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di aggiudicare i lavori di adeguamento funzionale archivio documentale scuola San Vigilio alla Ditta EUROCOLOR DI SAIMON SRL con sede in VIA GUGLIELMO MARCONI 65, 25069 VILLA CARCINA (Italia), la quale ha offerto uno sconto pari al 10 % sui prezzi unitari posti a base di gara, per l'importo contrattuale di €€ 32.010,81+ IVA 10% , dando atto che il quadro economico dell'opera, a seguito dell'aggiudicazione, è il seguente:

Lavori appaltati	€ 31.210,81
------------------	-------------



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 800,00
<b>Sommano lavori appaltati</b>	<b>€ 32.010,81</b>
Spese tecniche al 22%	€ 1.124,00
Iva 10%	€ 3.201,08
Imprevisti e varie	€ 9.664,11
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 13.989,19</b>
<b>Totale generale</b>	<b>€ 46.000,00</b>

2. di dare atto che l'importo complessivo di €. 46.000,00 per la realizzazione dell'opera, è da impegnare ed imputare al cap. 04022.02.0003 per € 40.000,00 finanziati da trasferimenti da Provincia per € 6.000,00 oneri di urbanizzazione già incassati ;

3. di creare sottoimpegni a favore della ditta EUROCOLOR DI SAIMON SRL con sede in VIA GUGLIELMO MARCONI 65, 25069 VILLA CARCINA (Italia) per i lavori aggiudicati con ribasso d'asta per una somma di € 35.211,89 Iva compresa;

Missione	Programma	Titolo	Macroaggregato	Capitolo	Importo	Esigibilità
4	2	2	2	3	€ 35.211,89	2022

4. di dare atto, altresì, che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo al completamento, con esito positivo, delle verifiche, in corso di esecuzione, circa la sussistenza in capo all'Impresa aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i.

5. di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice ed al direttore lavori Geom. Canesi della società COOPCONSULTING. con sede a Castelvovati (BS) in via Urago D'oglio, n. 2/A ;

6. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell'Ente , ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 33 /2013 “ Obblighi di pubblicità , trasparenza e diffusioni di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

7. di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on line.

-----

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sottoscrivendo il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 - bis del T.U. - D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
EDILIZIA PRIVATA - ECOLOGIA**  
Mainetti Giorgio / ArubaPEC S.p.A.